
 
 

 

REGIONE PIEMONTE 
Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 
 

 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
n. 35 

 

del 6/9/2023 
 

OGGETTO: Disciplina per l’uso da parte di terzi di parti del Giardino delle Grotte 
di Ara, proprietà dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia 

 
L’anno duemila ventitré addì sei del mese di settembre alle ore 17, in modalità mista in 

presenza, presso la sede dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia in 
Corso Roma 35 - Varallo VC, e da remoto, ai sensi del Regolamento per il funzionamento 
delle riunioni degli organi dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia in 

modalità telematica, approvato con deliberazione del Consiglio n. 10 del 26/5/2022, 
previa l’osservanza di tutte le disposizioni di legge e le formalità vigenti, si è riunito, per 

convocazione del Presidente, il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione delle Aree 
Protette della Valle Sesia. 
 

Assume la Presidenza il Dott. Carlo Stragiotti assistito dalla Dott.ssa Lucia Pompilio con 
funzioni di Segretario verbalizzante. 

 
Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

STRAGIOTTI Carlo X  

ANNOVAZZI Maria Teresa X  

DEGASPARIS Andrea X  

FERRARIS Giuseppe X  

PRINO Pier Luigi X  

TAMBORNINO Egidio X  

VAIRA Filiberto  X 

 

Dei quali sono presenti n. 6.   
 
I Consiglieri Annovazzi, Degasparis, Ferraris e Tambornino sono collegati da remoto 

mediante piattaforma zoom. 
 

 
 



 
IL CONSIGLIO 

 

 
 

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della Valle 

Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val 
Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle Aree protette della Valle 
Sesia n. 1 del 2.03.2020 di insediamento del Presidente e del Consiglio dell'Ente stesso. 

 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 19 del 12 maggio 2023 con cui è 
stato nominato il Sig. Carlo Stragiotti, in sostituzione del Presidente dimissionario sig. 

Paolo Ferrari, al fine di consentire l’integrazione della compagine consiliare dell’Ente; 
 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 28 del 13 giugno 2023 con cui è 
stato nominato il sig. Pier Luigi Prino, in sostituzione della consigliera dimissionaria Ilaria 
Selvaggio, al fine di consentire l’integrazione della compagine consiliare dell’Ente; 

 
Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 

Consiglieri in carica, ai sensi dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente, approvato con 
deliberazione del Consiglio n. 7 del 7/4/2022; 
 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. che individua le funzioni dei 
Presidenti degli Enti di gestione delle aree protette piemontesi; 

 
Preso atto della deliberazione di Consiglio n. 1 dell’01.02.2021 di attribuzione dell’incarico 
di Direttore dell’Ente, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., alla Dirigente 

Dott.ssa Lucia Pompilio; 
 

Richiamata la Legge Regionale n. 19 del 29 giugno 2009 e s.m.i “Testo unico sulla tutela 
delle aree naturali e della biodiversità“. 
 

Premesso che periodicamente giungono all’Ente richieste per l’utilizzo degli spazi di 
proprietà dell’Ente stesso quali sede per iniziative di varia natura; 

 
Considerate nella fattispecie le richieste ricevute dall’Ente per l’uso temporaneo del 
Giardino delle Grotte di Ara per eventi di vario genere da parte di associazioni e privati; 

 
Ravvisata la necessità di definire preventivamente con apposito provvedimento i criteri e 

le modalità per l’eventuale concessione in uso temporaneo degli spazi in argomento; 
 

Visto il documento allegato alla presente deliberazione, concernente la “Disciplina per l’uso 
di parti del Giardino delle Grotte di Ara”, che regola la fruizione da parte di terzi degli spazi 
in oggetto; 

 
Precisato che i criteri e le modalità costituiscono un indirizzo generale anche per l’eventuale 

concessione di altre strutture dell’Ente, da individuarsi con successive deliberazioni del 
Consiglio; 
 



Precisato inoltre che la concessione degli spazi potrà avvenire dietro versamento di un 
contributo, a discrezione dell’Ente; 
 

Valutata la natura pubblica degli spazi in oggetto, il loro interesse dal punto di vista 
naturalistico e ambientale, e la necessità di preservarne intatte le caratteristiche 

limitandone e circoscrivendone gli usi, si demanda agli uffici dell’Ente di valutare ogni 
richiesta ricevuta, ai sensi della vigente normativa e del disciplinare allegato. 

 
Posta ai voti l’adozione della presente deliberazione, vista l’urgenza, con immediata 
esecutività; 

 
Preso atto che la proposta di deliberazione è stata approvata all’unanimità dei Consiglieri 

presenti  
 
Tutto ciò premesso. 

 

DELIBERA 

 
 

1. Di approvare per i motivi di cui in premessa “La disciplina per l’uso di parti del 

Giardino delle Grotte di Ara, proprietà dell’Ente di Gestione delle Aree Protette 
della Valle Sesia”, allegata quale parte integrante e sostanziale alla presente 

deliberazione. 
 

2. Di demandare agli uffici dell’Ente opportuna valutazione delle richieste, 

motivandone l’esito ai sensi della normativa vigente e dell’allegata “Disciplina per 
l’uso da parte di terzi di parti del Giardino delle Grotte di Ara, proprietà dell’Ente 

di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia”. 
 

3. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle 

Aree protette della Valle Sesia nonché nel sito istituzionale dell’Ente di gestione 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 

d) del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 
 
 

Contro il presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, 
proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale per 

il Piemonte entro il termine di sessanta giorni dalla data d’avvenuta pubblicazione o 
della piena conoscenza del presente atto, secondo le modalità di cui alla legge 
06/12/1971 n. 1034. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

 Il Presidente               Il Segretario 
    Dott. Carlo Stragiotti                                  Dott.ssa Lucia Pompilio 
         f.to digitalmente      f.to digitalmente 

 
 

  



 
Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di regolarità 

tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 

 

Il responsabile 

 

 

 

Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di regolarità 

contabile in merito al provvedimento in oggetto. 

 

Il responsabile 

 

 

 

La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul sito web 

www.areeprotettevallesesia.it 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno…………… e vi 

rimane per giorni 15. 

 

             

 

 

         Il direttore  

 

 

 

 

 

 

 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi alle sedi 

di Giurisdizione Amministrativa. 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 

 

Lì 

 

 

Il Direttore 

 

 

http://www.areeprotettevallesesia.it/

		2023-09-09T14:52:41+0000
	POMPILIO LUCIA


		2023-09-14T05:54:56+0000
	STRAGIOTTI CARLO




